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Anotace

Cílem diplomové práce s názvem Prevence extrémního vyloučení je představení

potřeb člověka a popsání dostupných informací o multifaktoriálním jevu společnosti

v podobě dlouhodobého bezdomovectví. Diplomová práce je zaměřena na konkrétní

pojmy, skutečnosti a důsledky spojené se stavem dlouhodobého vyloučení ze společnosti.

Teoretická část práce je zaměřena na zkoumání daných potřeb člověka založených na

humanistickém pojetí osobnosti. Dále popisuje způsoby pomoci v sociální práci s osobami

bez domova, představuje sociální služby a mapuje jejich využívatelnost právě na

zmiňovaných potřebách u osob, dlouhodobě vyloučených na území hlavního města Prahy.

Nedílnou součástí práce je praktická část, která se za pomoci polostrukturovaných

rozhovorů snaží zjistit potřeby a míru dopadu na jedince, žijícího ve stavu vyloučení.

Rozhovory jsou doplněny informacemi zjištěnými studiem dokumentace na téma potřeby

člověka a spokojenost klientů se sociálními službami na území hlavního města Prahy

a pozorováním uvnitř komunity.

Klíčová slova

Sociální exkluze, sociálně patologické jevy, bezdomovectví, potřeby člověka,

Masloowa pyramida potřeb, sociální služby pro osoby bez domova

Annotation

The aim of the Diploma thesis with the title The prevention of the extreme exclusion

is to come up with a picture of human needs and to describe available information about a

social multifactorial phenomenon of homelessness. The Diploma thesis is focused on the

specific terms, facts and consequences connected with the conditions of the long-term

social exclusion. The theoretical part is focused on the examination of the set human needs

based on the humanistic conception of a personality. Furthermore it describes the means of

help in a social work with the homeless people, it introduces social services and it surveys

its applicability exactly on the already mentioned human needs of the persons which are in

the long-term excluded from the social life in the area of the capital city Prague. An

integral part of the thesis is the practical part which tries to discover the needs and the

amount of an impact on the person living in the social exclusion, using half-structured

interviews. The interviews are supplemented by information gained by the study of the

documentation and by observing individuals within a community, on the topic of human

needs and satisfaction of the clients with the social work in the area of the capital city

Prague.
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Úvod

V každém společenském zřízení v průběhu dějin lidstva žijí jednotlivci, skupiny,

nebo celé komunity lidí, které se v rámci způsobu organizace a řízení dané společnosti, dle

vlastních možností zapojují do společenského života, přístupu k příležitostem a naplňování

základních potřeb člověka.

Způsoby „bytí na okraji společnosti“ nabývají nejrůznějších tváří. Od vyloučení

z možnosti řádně pracovat a získávat si důstojným způsobem prostředky na vlastní obživu,

až po vyloučení z běžného občanského života s právy, povinnostmi, svobodami

a ochranou, které užívá většina lidí ve společnosti. Extrémní podobu způsobu bytí na okraji

společnosti představuje sociálně patologický jev bezdomovectví, čili život bez zázemí,

domova nebo i samotné „střechy nad hlavou“. Bezdomovectví je považováno za

celospolečenský problém, který prostupuje napříč všemi generacemi, vrstvami, pohlavími

a celou historií lidstva.

V problematice bezdomovectví se mnohdy jedná o krajně radikální formu sociálního

vyloučení a nelze opomenout všeobecně negativní přístup společnosti k této skupině. Počet

lidí bez domova stoupá a společnost má mnohdy problém si přiznat, že fenomén

bezdomovectví je otázkou celé společnosti, nikoliv pouze jednotlivce. Bezdomovectví je

sociální jev, který vzniká spojením negativních příčin a jevů, které si vyžadují

multifaktoriální přístup v sociální práci.

Pro bezdomovectví je charakteristické, že je většinou zjevné a zpravidla se můžeme

setkat právě s tímto viditelným bezdomovectvím. Začarovaný kruh mnohdy začíná právě

tak, že kolemjdoucí člověk si nemůže nevšimnout nelibého prostředí, ve kterém dané

osoby žijí. Mnozí lidé si také mohou pomyslet: „Jak vůbec tito lidé zvládají takto žít?“

Jakým utrpením si museli projít, že se dostali na samé dno?“ Vznikají různé představy

o tom, kdo je za tíživou situaci osob bez doma zodpovědný, kdo je a není vinen, a kdo má

tuto situaci řešit a proč? Lze vůbec předcházet stavu sociálního vyloučení? Jaké jsou

způsoby sociální prevence s cílovou skupinou osob?

Položme si otázku, kolik lidí žijících standardně napadne, že i osoby bez domova

mají své potřeby? A to nejen ty základní jako jsou hlad, žízeň, vyprazdňování, možnost

bydlet a další. Nelze si nepovšimnout, že právě tato nezbytnost lidské podstaty je v práci

s osobami v sociálním vyloučení a bez domova vyzdvihovaná.
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Následující text diplomové práce se snaží objasnit potřeby osob v dlouhodobém

sociálním vyloučení, v návaznosti na Masloowu pyramidu potřeb
1
a humanistickém pojetí

osobnosti. Níže uvedený text práce nadále vychází nejen z předpokladu, ale i z osobní

zkušenosti sociálního a terénního pracovníka, že osoby bez domova mají také potřeby

lásky, sounáležitosti, uznání, respektu, seberealizace a mnoho dalších. Teorie potřeb

člověka je v textu zakotvená a opřená o již zmiňovanou hiearchii potřeb člověka.

V průběhu přibližně dvouleté praxe sociálního a terénního pracovníka s osobami

v dlouhodobém sociálním vyloučení bylo vypozorováno, že této skupině osob není

věnována taková pozornost, kterou si multifaktoriální, sociálně patologický jev

bezdomovectví žádá. Sociální služby pro danou kategorii lidí jsou zaměřeny především na

uspokojení základních fyziologických potřeb, bez ohledu na potřeby vyšší kategorie

a frustrační sepjetí klienta, které vyplývá z dlouhodobého neuspokojování těchto jeho

potřeb.

Samotná krajní podoba sociálního vyloučení ve formě dlouhodobého

bezdomovectví tvoří nesčetné argumenty a otázky spojené s podrobným prozkoumáním

problematiky z pohledu sociální práce. Překážka v podobě dlouhodobého vyloučení ze

společnosti je spojená s doprovodnými socialně patologickými jevy, jakými jsou například

kriminalita, závislosti, nezaměstananost a dalšími negativními dopady na člověka. Daný

text by z tohoto důvodu měl sloužit jako materiál obsahující informace podložené

důkladným prozkoumáním uvedené problematiky spojené s multifaktoriálním jevem

bezdomovectví. Znalost uvedených skutečností je nezbytná k návrhu preventivních

opatření v problematice extrémně vyloučených osob ze společnosti, kterým bezdomovectví

bezpochyby je. Uvedenému cíli byly podřízeny zvolené metody zkoumání a sběr

informací. Východiskem diplomové práce bylo zmapovat aktuální, česky popsanou

odbornou literaturu, vztahující se k danému tématu, s orientací na vyskytující se sociálně

patologické jevy a dopady extrémního sociálního vyloučení.

Následující text práce se bude zabývat informacemi o potřebách člověka,

inspirovanými americkým psychologem Abrahamem Heroldem Maslowem a jeho

1 Maslowova pyramida potřeb představuje jakousi hierarchii potřeb člověka, kterou stanovil americký

psycholog. A. H. Maslow v roce 1943. Dle Maslowa jsou lidské potřeby uspořádány postupně od nejnižších

k nejvyšším. Vyšší motivy člověka (seberealizace, jistota, bezpečí) se mohou objevovat pouze tehdy, pokud

byly uspokojeny potřeby nižší úrovně (jídlo, pití, spánek). Srov. Maslow, Ku Psychológii bytia, 2014
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humanistickému pojetí člověka. Mapování potřeb člověka bude dále provedeno na základě

dostupných sociálních služeb a jejich využívatelnosti z pohledu osob bez domova.

Klíčovým cílem diplomové práce bude zkoumat potřeby klientů bez domova, jejich

možné uspokojování a návaznost na poskytování pomoci v oblasti sociálních služeb na

území hlavního města Prahy.

Dílčím cílem diplomové práce je předání informací o stavu dlouhodobého sociálního

vyloučení ze společnosti a jeho možné dopady na jedince.
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Teoretická část

1 Sociální vyloučení jako krajní forma bezdomovectví

Existuje mnoho pohledů na začlenění jedince do společnosti. Otázkou socializace je:

„Jak se člověk přicházející na svět jako biologické individuum svého druhu, stává se

společenskou bytostí se specificky lidskou psychikou, byť v různých kulturách více či méně

odlišnou.“ (Nakonečný, 1999, s. 101)

V tomto smyslu tedy nepřichází jedinec na svět jako „nepopsaná deska“.
2


[…]


u kamarádů, lidí bezdomova taky, se kterýma se často stýkám, kterejm v poslední době dost

pomáhám. Pak jsem šel do Tesca nakoupit, uvařit oběd, dát si kafe a chvíli si odpočinout u

televize. Pak zpátky do města třeba k vám do komunitního centra. Je toho hodně za ten

den, člověk si ani neodpočine. Momentálně bych chtěl začít hledat nějakej byt. Ubytovna

stojí totiž deset tisíc korun, což není docela ideální. Když bydlíte s ostatníma pohromadě,

nemáte žádné soukromí. Není to, co by člověk chtěl. Nemá ani svůj klid. Skáče pořád podle

něčích pravidel, to víte, není to vlastní domov. Když si doma večer neuklidím, tak to nikdo

neřeší. A nemusím mít strach z toho, že přiběhne majitel. Taky jsme tam měli šváby. Hádám

se pořád s ostatníma o svý věci, který se mi pořád snaží někdo vyhodit. A mám ponorku

věčně, tak utíkám pryč.“

Které konkrétní sociální organizace navštěvujete a z jakého důvodu je využíváte.

„Vy, komunitní centrum. Naděje dole u Bulhara dříve, a jinak teď všechno zvládám sám.“

Pokud existuje potřeba, která podle Vás není uspokojována v rámci života v sociální nouzi,

jaká to je? Co Vám chybí?

„To záleží na člověku, jaký si to kdo udělá, takový to pak má.“

Pociťujete pocit nedostatku lásky?

„Ne, člověk přece může milovat i bez peněz.“

Myslíte si, že se lze v rámci Vašeho života nějak dále rozvíjet?

„Ne, to těžko, když má člověk prázdnej žaludek, tak je vůbec rád že je, natoš se rozvíjet.

Člověk zvládne jenom to nejnutnější, protože mu chybí psychická síla. Fyzickou ještě

člověk najde. Pokud se člověk nevyspí, není schopnej ani mluvit. “

Využívali jste v minulosti i jiných sociálních služeb na území hlavního města Prahy?

„S Nadějí pro mladistvé ano, ale pro starší generace je to tragédie.“

Můžete být prosím konkrétní?

„Dávali tam málo jídla. Když si člověk veme, že je celej den na ulici a pak dostane misku

naředěný polívky a dva rohlíky. To je přece málo.“

Napadají Vás konkrétní kroky, které by mohly pomoct k zlepšení stavu Vaší tíživé situace?

„Potřeboval bych si najít práci, která by mě bavila.“

Příloha č. 5

Klient číslo 4,

Základní osobní anamnéza: věk 36 let, ve III: stupni invalidního důchodu pro závažné

psychiatrické onemocnění, svobodný, na ulici, 7-8 let

Polostrukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami

Můžete mi prosím popsat svůj běžný den?

„To je různý, dnes jsem sháněl tabák. A hrál hry na mobilu, na kterých jsem závislej. Jinak

co kde dostanu, neřeším to.“

Které konkrétní sociální organizace navštěvujete a z jakého důvodu je využíváte?

„Ne. Chodím akorát k Vám do centra. Zbytek je shit.“

Využívali jste v minulosti i jiných sociálních služeb na území hlavního města Prahy?

„Na Naději a na Áčko. Teď už tam nechodím.“

A proč jste tam přestal chodit?

„Protože to není to, co oni o sobě tvrděj. To je zástěrka jenom. Kolik tam maj peněz a pak

Vám dají jednou polívku s chlebem. Mně to tam nevyhovuje. To je jak ve vězení, takovej

režim. Někomu to vyhovuje, někomu ne. A navíc mám již ve většině služeb zákaz vstupu.“

Z jakého důvodu?

„Porušil jsem pravidla. Já jsem na ně vyjel prostě. Vynadal jsem jim tam. Většinou tam

pracují lidi, který nemají ponětí o životě na ulici. Dál se o tom nechci bavit.“

Pokud existuje potřeba, která podle Vás není uspokojována v rámci života v sociální nouzi,

jaká to je? Co Vám chybí?

„Na ulici to jde udělat tak, že Vám nemůsí chybět vůbec nic. Ale to je až po určitých letech.

K tomu já jsem se dostal v jednu chvíli zpátky do bytu, ale to je stejnej šok, jako když jsem

se předtím ocitnul na ulici. Takže to nedopadlo moc dobře. Ale musím říct, že mi chybí

soudržnost mezi lidmi. Hlavně co se týká strany okolí, mezi náma je to dobrý.“

Cítíte se na ulici v bezpečí?

„Ano, stejně jako vy třeba v paneláku. Já se cejtím bezpečně v parku.“

Jste se sociálními službami, které užíváte spokojeni?

„V podstatě ano.“

Napadají Vás konkrétní kroky, které by mohly pomoct k zlepšení stavu Vaší tíživé situace?

„Neochota a přístup společnosti a organizací pro bezdomovce a starší lidi.“

Summary

The Diploma thesis the Preventation of the extreme social exclusion is focused on

the issue of the long-term homelessness. Using available literature it tries to find

information explaining the consequences of the depressive life condition in the form of the

extreme social exclusion and life without any home. Furthermore the thesis is focused on

the homelessness as a multifactorial pathological phenomenon. The Diploma thesis is

therefore focused on the specific terms, facts and consequences connected with the

condition of the long-term homelessness. The theoretical part is concentrated on the study

of the human needs based on the humanistic conception of a personality and Maslow´s

hierarchy of needs. Moreover the text describes the methods of the help during the social

work with the homeless people and introduces social services according to the monitoring

of the needs of the people in the long-term social exclusion. Another part of the thesis is

dedicated to the social services in the capital city Prague. The practical part is focused on

the needs of the homeless people. The needs and the applicability of the available social

services were inquired with the means of interviews, studies of the documentation and

observing in the community of homeless people.