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Předložená diplomová práce má 81 stran autorského textu členěného do devíti

hlavních kapitol. Vzhledem k rozsahu předložené práce je odkazovaná literatura dodržením

bibliografické normy v pořádku, rozsahem dost skromná a odbornou relevancí odpovídající.

Literatura, o níž se diplomantka opírá, je aktuální a vztažená k tématu, je ale výlučně domácí

provenience, chybí zahraniční prameny. Přílohami jsou: aktualizované Maslowovo schéma

životních potřeb a přepisy čtyř rozhovorů s klienty bez domova.

Tematicky je diplomová práce zaměřena na velice aktuální problematiku sociální

práce zaměřené na prevenci extrémního vyloučení osob ohrožených bezdomovectvím.

Diplomantka kvalifikovaně popsala pojmy a přístupy v otázkách sociální exkluze, definici a

charakteristiku bezdomovectví v české společnosti, formy bezdomovectví a podrobně se pak

věnovala prevenci bezdomovectví na úrovni primární, sekundární a terciární prevence

v sociální práci, rozvedla také specifika subkultury bezdomovců žijících v dlouhodobém

sociálním vyloučení.

Diplomantka podrobně popsala typy sociálních služeb pro osoby dlouhodobě

vyloučené včetně terénních služeb a specifik sítě sociálních služeb na území Prahy.

Šetření v oblasti potřeb osob v dlouhodobém sociálním vyloučení na území hlavního

města, je metodologicky správně strukturované, otevřené otázky v polostrukturovaných

rozhovorech i zvolená metodika sběru dat včetně pozorování a sběru anamnestických údajů,

vše je pečlivě připravené a smysluplně formulované a verifikovatelné. Šetření přináší některá

nová a zajímavá zjištění, které doporučuji při obhajobě práce přednést.

Předložená práce odborně, metodologicky i formálně splňuje požadavky kladené na

graduační práce na úrovni prací magisterských.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.

V Praze 2. 9. 2017 Beáta Krahulcová